UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXV. De Ecclesijs, & Monasterijs existentibus in Patriarchatu Aquileiense,
ac in toto Dominio Venetorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

canonici Ordinis extitit, ostendit historia traslationis reliquiarum S. Helenae Constantini matris .x. ciuitate Bizantio ad praedictum monasterium S. Helenae, quae sic habet: anno 1213. Duce Petrus 2. anno sicardus canonici regularis ex monasterio sui Ordinis Constantinopolitano clam sustulit corpus S. Helenae, quod Venetiam translaturum in suo monasterio S. Helena dicitur locauit. Quanquam de hoc monasterio aliud reperire non potui nisi quod de anno 1407. cum canonicis esset penitus desitutum, monachis Oliuetanis concessum est, qui vsque in hodiernum diem illud detinent.

V. Sextum est S. Georgij in Alea, quod ab institutione fuisse collegium canonicorum regularium, ac in eo disciplinam canonicam viguisse, ostendunt literae Greg. XII per quas idem monasterium canonicis ferè desitutum, quippe qui ad vnum solum Priorem, & duos fratres conuersos redacti fuerant, eodem Priore nomine Ludouico Balbo consentiente, ex Regulari transluit in collegium canonicorum tunc secularium, qui S. Georgij de Alea vocantur in quibus literis haec inter alia habentur: Sane petitio pro parte dilecti filij Ludouici Prioris monasterij S. Georgij in Alea per Priorem soliti gubernari, Ordinis S. Augustini Castellaniensis Diocesis, nobis nuper exhibitae continebat, quod monasterium praedictum, in quo olim laudabiliter viguit obseruantia regularis, & eius instituta Apostolica fuerunt per Sedem Apostolicam approbata, à longis retroactis temporibus existeret, prout existit huiusmodi regulari obseruantia desitutum. &c. Haec literae habentur in nouo Bullario Romano inter constitutiones Gregorij XII. constitutione prima, quae est Bulla institutionis canonicorum secularium S. Georgij in Alea nuncupatorum.

Septimum est monasterium S. Crucis quod nunc à Collegio sacrarum Virginum Ordinis tenetur: illud enim prius monasterium canonicorum regularium fuerat, teste Sansino in sua Venetia in descriptione illius monasterij.

Octauum est S. Antonij Venetiarum, cuius Ecclesia primò fuit vnita monasterio S. Saluatoris Venetiarum tunc Congregationis S. Saluatoris de Bononia per Sixtum IV. anno 1471. die 19. Octob. Deinde anno 1475. die 29. Augusti ab eodem Pontifice separata, & in Prioratum dictae Congregationis erecta. cuius Prioribus Innocentius VIII. & Alexander VI. ad instantiam Ducum Venetorum vsus Pontificalium, & alia priuilegia concesserunt.

Præter supradicta verò collegia canonicorum est etiam in eadem ciuitate Castellana seu Venetiarum monasterium cum primis nobile sacrarum Virginum canonissarum nostrae Congregationis S. Danielis nuncupatum, cuius tamen regimen Abbas S. Mariz Charitatis anno 1604. iustissimis, & honestissimis ex causis in manibus Illustrissimi Patriarchae, necnon etiam Serenissimi Ducis, quibus iubentibus ante centum circiter annos prædecessores illius coacti illud suscepere, sponte resignauit, & ita Congregatio præter expectationem grauissimis curis liberata. In eadem Ciuitate erat aliud collegium canonicorum S. Mariz de Virginibus, quae nescio, an nunc etiam cum regula canonica perseveret.

capitulum vniuersum in eadem Ciuitate Prioratus vetustissimus sanctae Mariz de Bethlehem nuncupatus, cum à tempore vniuersi memorabili conuentus esset desitutus, & conuentus prius per resignationem nobilis viri Doynti de Valalono, fuit ab Innocentio VIII. anno 1495. eodem monasterio sanctorum Quadragecimartirum vnitus.

CAPVT VIGESIMVM QVINTVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs existentibus in Patriarchatu Aquileiense, ac in toto Dominio Venetorum.

Ratriarchalem Ecclesiam Aquileiensem sanctus vir Apostolicus Hermagoras D. Marcus discipulus, aut potius ipse Marcus Euangelista primus fundauit, & cum nullo dubio in ipsdem illa instituit ac legitimè plantasse, quas Romæ à S. Petro didicere, quibusque Ecclesiam Alexandrinam fundam, extra difficultatem remanet Ecclesiam Aquileiensem sub regulari disciplina clericorum communiter viuentium fuisse institutam, nec minime certitudine credendum est, idem institutum in ea vsque ad omnimodam eius euersionem sub Titula scutum, retentum fuisse, nam & D. Hieronymus in continuatione Chronici Eusebij Philippi circa annum Domini 378. Olympiade verò 289. in laudem clericorum Ecclesiae Aquileienses scribit, quos veluti choros Beatorum commemorat. illud vide. Nec dubium in eodem Aquileiensi Patriarchatu multa olim fuisse canonicorum nostri Ordinis collegia, quandoquidem ille vnus cum Gradensi eidem finitimo pro vna integri Prouincia ad capitulum Prouinciale celebratum à Benedicto XII. fuerat determinatus. Verum vicissitudines temporum, & Barbarorum frequentissima in illam prouinciam irruptiones, incursiones, populorum euersiones, quas non semel sustulit, illorum monumenta deleruerunt, paucis seruatis, quorum vel adhuc vestigia remanent, vel saltem in locorum tabularijs memoria est conseruata, ex quibus, quæ venati leuati, hic fideliter subiicimus.

In Diocesi Cenetensi in Castro Conguati est vetustum collegium canonicorum regularium olim Ordinis S. Marci, nunc Ordinis S. Augustini, & nostrae Congregationis Lateranensis, cui per Sixtum IV. sub anno 1478. fuit vnitum.

In ciuitate Taruisij cœnobium sancti oris Quadragecim Martirij olim membrum Congregationis S. Frigidiani Lucentis, nunc cum suo capite nostrae Congregationi vnitum, & multis peroneis, & viris claris exornatum, de quibus in nostrae Congregationis Lateranensis sermo erit.

In eadem Ciuitate Prioratus vetustissimus sanctae Mariz de Bethlehem nuncupatus, cum à tempore vniuersi memorabili conuentus esset desitutus, & conuentus prius per resignationem nobilis viri Doynti de Valalono, fuit ab Innocentio VIII. anno 1495. eodem monasterio sanctorum Quadragecimartirum vnitus.

In eadem Ciuitate monasterium S. Pauli erat Conuictorium, quae paucis ab hinc annis habitum mutauerunt.

In ciuitate Patauina Ecclesiam S. Iustinae nunc monachorum Cassinensium, & ante illos Clugienensium, antea collegium canonicorum regularium extitisse facentur Glossa in cap. ex litteris ad idem Officium de officio iudicis delegati.

In Diocesi Patauina ab antiquissimo tempore fuisse collegium canonicorum regularium, indicat locus, qui nunc etiam tertio circiter milliario versus Orientem ab vrbe distans, Canonica vulgè nuncupatur.

In eadem verò ciuitate Patauina est Abbatiale cœnobium cum insigni Bibliotheca nostrae Congregationis S. Ioannis in Viridario nuncupatum.

In eadem ciuitate est conuentus Prioralis canonicorum regularium S. Spiritus Venetiarum, qui S. Michaelis dicitur.

In eadem ciuitate est Prioratus S. Antonij de Vienna nuncupatus, olim membrum S. Antonij Venetiarum Congregationis S. Saluatoris Bononiensis, postea in Prioratum distinctum erectus per Sixtum IV. anno 1463.

In Diocesi verò Patauina est præcipuum cœnobium Abbatiale S. Michaelis de Candiana eandem Congregationis, ac illi vnitum per Nicolaum V. cum prius esset monachorum Ordinis S. Benedicti, vt patet ex libro taxarum à postolitorum.

In eadem Diocesi est aliud Abbatiale cœnobium S. Danielis prope Aponum eiusdem Congregationis, à Pio II. illi vnitum, cum prius esset Ordinis S. Benedicti, ex eodem libro taxarum Apostolicarum.

In Ciuitate Vicentina est Abbatiale cœnobium S. Bartholomæi, cum alio de Pane in sacro siluano, nostrae Congregationis, antea Ordinis S. Marci, de quo suo loco dicendum erit.

In Diocesi Veronensi erat Prioratus conuentus canonicorum regularium Ordinis D. Marci, cuius Prioris meminit Honorius III. in literis Confirmationis Regule, & Constitutionum eiusdem Ordinis D. Marci datis anno 1218. Vocatur dictus Prioratus S. Euf. bij de Seratico. Verum præter contenta in dictis literis amplius nihil de illo potui inuenire.